муниципальное общ еобразовательное учреждение
средняя ш кола р.п.Сурское

П РИКАЗ
«23» марта 2023 г. № 5 1 - 0

Экз.1
р.п. Сурское

О переходе на ф едеральны е государственны е
образовательны е стандарты  среднего общ его образования

На основании Ф едерального закона от 29.12.2012 №  273-ФЭ «Об образовании в
Российской Ф едерации», приказа М инистерства просвещ ения Российской
Федерации от 12.08.2022 №  732 «О внесении изменений в федеральный
государственный образовательный стандарт среднего общ его образования,
утверж дённый приказом М инистерства образования и науки Российской Ф едерации
от 17 мая 2012 №  413», приказа М инистерства просвещ ения Российской Ф едерации
от 23.11.2022 №  1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы
среднего общ его образования», распоряжения М инистерства просвещ ения и
воспитания Ульяновской области от 25.01.2023 №  126-р «О переходе на
федеральные государственные образовательные стандарты среднего общего
образования», приказа Управления образования администрации МО «Сурский
район» от 23.03.2023 года № 49 «О переходе на федеральные государственные
образовательные стандарты среднего общего образования», в целях нормативного,
правового и организационного сопровождения введения и реализации
федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего
образования (далее - ФГОС СОО)

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. У твердить прилагаемую дорожную  карту (план-график) мероприятий

по подготовке к переходу на обновленные ФГОС СОО с 01.09.2023г. (приложение
№ 1).

3. Организовать деятельность ш кольных методических объединений
по обеспечению  участия в реализации мероприятий дорожной карты (плана графика).

4. Заместителям директора по УВР Ховриной Е.В. и Головастиковой О.Г. в
срок до 26.08.2023 разработать основные образовательные программы
начального общего и основного общего образования в соответствии с ФГ'ОС
НОО, ФГОС ООО. _____

С приказом ознакомлена:

5. Контроль за ис

Д и р ек то р  ш кол

С о  &  J?$. О*,. Л Я Л З
Подпись Расшифровка подписи Дата ознакомления

Приложение №1

Д о р о ж н ая  карта  (п л ан -гр аф и к) м ер о п р и яти й  по п о д го то вк е  м оу сш  р.п . Сурское
к п ер ех о д у  на о б н о вл ен н ы е  ф ед ер ал ь н ы е  го су д ар ств ен н ы е  о б р азо в ател ьн ы е

стан д ар ты  ср ед н его  о б щ его  о б р азо ван и я  с 01 .0 9 .2 0 2 3  г.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполне
ния

Ответственн
ые

Ожидаемые результаты

1.Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования
(далее ФГОС СОО).

1. Разработка и утверждение
дорожной карты
мероприятий введения
обновленных ФГОС СОО

Март
2023

Администра
ция

Утверждены дорожные карты
мерой риятий введен и я
обновленных ФГОС СОО.

2. Приведение нормативно
правовой базы в
соответствие с требованиями
ФГОС СОО

До
01.09.20
23

Администра
ция

Наличие нормативно-правовой
базы, обеспечивающей условия
реализации обновленных
ФГОС СОО

3. Разработка основных
образовательных программ
среднего общего
образования

До
01.09.20
23

Администра
ция

Наличие разработанных
основных образовательных
программ начального общего и
основного общего образования

II. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
4. Назначение ответственных

лиц, координирующих
введение обновленных
ФГОС СОО

Март
2023

Администра
ция

Приказ

5. Создание школьных
методических групп по
вопросам введения введение
обновленных ФГОС СОО

Март-
август
2023г

Администра
ция,
руководител
и ШМО

Приказ

6. Анализ готовности 0 0  к
введению обновленных
ФГОС СОО

Март,
май
2023

Администра
ция

Выявлены дефициты для
осуществления перехода на
обновленные введение
обновленных ФГОС НОО,
ФГОС СОО. способы их
ликвидации.

7. Проведение
самодиагностики готовности
к введению обновленных
ФГОС СОО

Март-
май
2023

Администра
ция

Проведена оценка готовности к
введению обновленных ФГОС
СОО, выявлены дефициты.

8. Участие в совещаниях по
введению обновленных
ФГОС СОО

Март-
май
2023

Администра
ция,
руководител
и ШМО

Синхронизированы процессы
управления введения
обновленных ФГОС СОО

III. Научно-методическое обеспечение введения обновленных Ф ГОС СОО
9. Корректировка плана работы

школьных МО в связи с
введением обновленных
ФГОС СОО

Март-
апрель
2023

Администра
ция,
руководител
и ШМО

Осуществление научно-
методического и учебно
методического сопровождения
реализации ФГОС СОО

10. Проведение семинаров и
круглых столов по
актуальным вопросам
введения обновленного

Март-
апрель
2023

Администра
ция,
руководител
и ШМО

Повышение
профессионального мастерства
педагогических работников.

ФГОС СОО
11. Проведение анализа

используемых в 0 0  учебно
методических комплексов в
разрезе учебных предметов.

Март
2023

Руководител
и ШМО.
библиотекар
ь

Наличие перечня учебников и
методических рекомендаций по
их использованию при
реализации обновленных
ФГОС СОО

12. Обеспечение использования
педагогами методических
материалов

Июнь-
декабрь
2023

Администра
ция

Наличие у педагогов 0 0
способов достижения
планируемых результатов

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
13. Повышение квалификации

работников 0 0
Март-
август
2023

Администра
ция

Повыше на квал и ф и каци и
работников 0 0

		2023-03-23T09:22:40+0400
	Зайцева С.В.